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COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT 

-------- 

NOTIFICATION 

10th  February, 2022 
 
 

Notification No. 40/2021 – State Tax 
 

S.O. No. 04, Dated 10th February, 2022--In exercise of the powers conferred by section 164 
of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Government of Jharkhand, on 
the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to amend the Jharkhand 
Goods and Services Tax Rules, 2017,  namely: — 

1. Short title and commencement. -(1) These rules may be called the Jharkhand Goods and Services 
Tax (Tenth Amendment) Rules, 2021. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall be deemed to be effective from 29
th

 

December, 2021. 

2.  In the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017, — 

(i) in rule 36, for sub-rule (4), the following sub-rule shall be substituted, with effect from the 1st 

day of January, 2022, namely: - 

No. 51 
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“(4) No input tax credit shall be availed by a registered person in respect of invoices or debit notes 
the details of which are required to be furnished under sub-section (1) of section 37 unless,- 
(a) the details of such invoices or debit notes have been furnished by the supplier in the statement 
of outward supplies in FORM GSTR-1 or using the invoice furnishing facility; and 
(b) the details of such invoices or debit notes have been communicated to the registered person in 
FORM GSTR-2B under sub-rule (7) of rule 60.”; 

 
(ii)  in rule 80,– 

 
(a) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

 
 “(1A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), for the  financial year 2020-
2021 the said annual return shall be furnished on or  before the twenty-eighth day of February, 
2022.”; 
 

(b) after sub-rule (3), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 
 
 “(3A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (3), for the  financial year 2020-
2021 the said self-certified reconciliation statement  shall be furnished along with the said 
annual return on or before the  twenty-eighth day of February, 2022.”; 
 

(iii) in rule 95, in sub-rule (3), after clause (c), the following proviso shall be inserted and shall be 
deemed to have been inserted with effect from the 1st day of April, 2021, namely:- 

“Provided that where Unique Identity Number of the applicant is not mentioned in a tax 

invoice, the refund of tax paid by the applicant on such invoice shall be available only if the 

copy of the invoice, duly attested by the authorized representative of the applicant, is 

submitted along with the refund application in FORM GST RFD-10.”; 

(iv)  in rule 142, with effect from the 1
st

 day of January, 2022,– 

(a)  in sub-rule (3), for the words and letters, “fourteen days of detention or seizure of the 
goods and conveyance”, the words, brackets and figures, “seven days of the notice 
issued under sub-section (3) of Section 129 but before the issuance of order under the 
said sub-section (3)” shall be substituted; 

 
(b)  in sub-rule (5), for the words, “tax, interest and penalty payable by the person 

chargeable with tax”, the words, “tax, interest and penalty, as the case may be, payable 
by the person concerned” shall be substituted; 

 
(v) after rule 144, the following rule shall be inserted with effect from the 1st day of January, 2022, 

namely:- 
 

“Recovery of penalty by sale of goods or conveyance detained or seized in transit.- 144A. 
(1) Where the person transporting any goods or the owner of such goods fails to pay the 
amount of penalty under sub-section (1) of section 129 within fifteen days from the date of 
receipt of the copy of the order passed under sub-section (3) of the said section 129, the 
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proper officer shall proceed for sale or disposal of the goods or conveyance so detained or 
seized by preparing an inventory and estimating the market value of such goods or 
conveyance: 
Provided that where the detained or seized goods are perishable or hazardous in nature or are 
likely to depreciate in value with passage of time, the said period of fifteen days may be 
reduced by the proper officer. 

 
(2) The said goods or conveyance shall be sold through a process of auction, including e-auction, 

for which a notice shall be issued in FORM GST DRC-10 clearly indicating the goods or 
conveyance to be sold and the purpose of sale: 

 Provided that where the person transporting said goods or the owner of such goods pays the 
amount of penalty under sub-section (1) of section 129, including any expenses incurred in safe 
custody and handling of such goods or conveyance, after the time period mentioned in sub-rule 
(1) but before the issuance of notice under this sub-rule, the proper officer shall cancel the 
process of auction and release such goods or conveyance. 

 
(3) The last day for submission of bid or the date of auction shall not be earlier than fifteen days 

from the date of issue of the notice referred to in sub-rule (2): 
 Provided that where the detained or seized goods are perishable or hazardous in nature or are 

likely to depreciate in value with passage of time, the said period of fifteen days may be 
reduced by the proper officer. 

 
(4) The proper officer may specify the amount of pre-bid deposit to be furnished in the manner 

specified by such officer, to make the bidders eligible to participate in the auction, which may 
be returned to the unsuccessful bidders, forfeited in case the successful bidder fails to make the 
payment of the full amount, as the case may be.  

 
(5) The proper officer shall issue a notice to the successful bidder in FORM GST DRC-11 

requiring him to make the payment within a period of fifteen days from the date of auction: 
 Provided that where the detained or seized goods are perishable or hazardous in nature or are 

likely to depreciate in value with passage of time, the said period of fifteen days may be 
reduced by the proper officer. 

 
(6) On payment of the full bid amount, the proper officer shall transfer the possession and 

ownership of the said goods or conveyance to the successful bidder and issue a certificate in 
FORM GST DRC-12.  

 
(7) The proper officer shall cancel the process and proceed for re-auction where no bid is received 

or the auction is considered to be non-competitive due to lack of adequate participation or due 
to low bids.  

 
(8) Where an appeal has been filed by the person under the provisions of sub-section (1) read with 

sub-section (6) of section 107, the proceedings for recovery of penalty by sale of goods or 
conveyance detained or seized in transit under this rule shall be deemed to be stayed: 

 Provided that this sub-rule shall not be applicable in respect of goods of perishable or 
hazardous nature. ”; 
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(vi)  for rule 154, the following rule shall be substituted with effect from the 1st day of January, 

2022, namely:– 
 

  “Disposal of proceeds of sale of goods or conveyance and movable or   
 immovable property.– 
  154. (1) The amounts so realised from the sale of goods or conveyance,   
 movable or immovable property, for the recovery of dues from a defaulter or for recovery of 
penalty payable under sub-section (3) of section 129 shall,-  

(a) first, be appropriated against the administrative cost of the recovery process; 
(b) next, be appropriated against the amount to be recovered or to the payment of the penalty 
payable under sub-section (3) of section 129, as the case may be; 
(c) next, be appropriated against any other amount due from the defaulter under the Act or the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 or the Union Territory Goods and Services Tax 
Act, 2017 or any of the State Goods and Services Tax Act, 2017 and the rules made 
thereunder; and 
(d) the balance, if any, shall be credited to the electronic cash ledger of the owner of the goods 
or conveyance as the case may be, in case the person is registered under the Act, and where 
the said person is not required to be registered under the Act, the said amount shall be credited 
to the bank account of the person concerned; 
(2) where it is not possible to pay the balance of sale proceeds, as per clause (d) of sub-rule 
(1), to the person concerned within a period of six months from the date of sale of such goods 
or conveyance or such further period as the proper officer may allow, such balance of sale 
proceeds shall be deposited with the Fund; 

 
(vii) in rule 159, with effect from the 1st day of January, 2022,– 
 

 (a) in sub-rule (2)- 
 (A) after the words “copy of the order of attachment”, the words,  letters  and figures 
“in FORM GST DRC-22” shall be inserted; 
 (B) after the words “Commissioner to that effect.”, the words and  figures, “and a copy 
of such order shall also be sent to the person whose property is being attached under section 
83” shall be inserted; 

 
(b) in sub-rule (3)- 

 (A) for the words “and if the taxable person”, the word “and if the  person,whose 
property has been attached,” shall be substituted; 
 (B) for the words “by the taxable person”, the words, “by such person” shall be 
substituted; 

 
 (c) in sub-rule (4), for the words “the taxable person” occurring at both the places, the 
words “such person” shall be substituted; 
 
   (d) in sub-rule (5), for the words brackets and figure “, within seven days of the 

attachment under sub-rule (1), file an objection”, the words, letters and figures “file an 
objection in FORM GST DRC-22A” shall be substituted; 
 

(viii) for “ FORM GST DRC-10”, the following form shall be substituted, with effect from the 1st 
day of January, 2022, namely:– 
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“FORM GST DRC – 10 

[See rule 144(2)&144A] 

 

Notice for Auction under section 79 (1) (b) or section 129(6) of the Act 

 

 Demand order no.:               Date: 

 Period: 

 

Whereas an order has been made by me for sale of the attached or distrained  goods 

specified in the Schedule below for recovery of Rs…….... and interest  thereon and admissible 

expenditure incurred on the recovery process in  accordance with the provisions of section 79.  

Or 

Whereas the goods or conveyance detained or seized under Section 129 are  liable for 

sale or disposal in accordance with the provisions of sub-section (6)  of Section 129 for recovery 

of penalty of Rs…… payable under sub-section  (3) of section 129 and the expenses incurred in 

safe custody and handling of  such goods or conveyance and other administrative expenses  

The sale will be by public auction and the goods and/or conveyance shall be put up for sale in 

the lots specified in the Schedule. The sale will be of the right, title and interests of the 

defaulter. And the liabilities and claims attached to the said properties, so far as they have 

been ascertained, are those specified in the Schedule against each lot. 

 

The auction will be held on ……. at…. AM/PM.  

The price of each lot shall be paid at the time of sale or as per the directions of the proper 

officer/ specified officer and in default of payment, the goods and/or conveyance shall be 

again put up for auction and resold. 

 

 

 

Schedule 
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Serial No. 

Description of goods or 

conveyance 
Quantity 

1 2 3 

   

 

Place:       Signature  

 Date:       Name  

                              Designation: ” 

 

(ix) in FORM GST DRC-11, with effect from the 1st day of January, 2022, - 
 

(a) for the words, figures, letter and brackets “See rule 144(5) & 147(12)”, the words, figures and 
brackets “See rule 144(5),144A and 147(12)” shall be substituted; 

(b) for the word “goods”, the words “goods or conveyance” shall be substituted; 
 

(x) in FORM GST DRC-12, with effect from the 1st day of January, 2022- 
 

(a)  for the words, figures, brackets and letter “See rule 144(5) & 147(12)”, the words, figures and 
brackets “See rule 144(5),144A and 147(12)” shall be substituted; 

(b) for the word “goods”, wherever it occurs, the words “goods or conveyance” shall be 
substituted; 

(c)   after the words, figures, brackets and letters “provisions of section 79(1)(b)/(d)”, the words, 
figures and brackets “or section 129(6)” shall be inserted; 
 

(xi) for FORM GST DRC-22, the following form shall be substituted, with effect from the 1st 
day of January, 2022, namely:- 
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“FORM GST DRC -22 

[See rule 159(1)] 

 

Reference No.: Date: 

To 

 

  Name 

  Address 

(Bank/ Post Office/Financial Institution/Immovable property registering authority/ Regional 

Transport Authority/Other Relevant Authority) 

 

Provisional attachment of property under section 83 

 It is to inform that M/s ------------------------- (name) having principal  place of business at 

------------ 

------(address) bearing registration number as -------------- (GSTIN/ID), PAN is a 

registered taxable person under the <<SGST/CGST>> Act. 

 

or 

 

It is to inform that Sh………………………….(name)  resident 
of……………………(address) bearing  PAN …………….and/or Aadhaar No. 
………………….. is a person specified under sub-section (1A) of Section 122 . 

 
 Proceedings have been launched against the aforesaid person under section << >> 

of the said Act to determine the tax or any other amount due from the said person. As 

per information available with the department, it has come to my notice that the said 

person has a - 

 <<saving / current / FD/RD / depository >>account in your << bank/post 

 office/financial institution>> having account no. << A/c no. >>; 

 or 

 property located at << property ID & location>>. 

                or 

           Vehicle No. ……………… <<description>> 

                 or 
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           Others (please specify) ……………… <<description>> 

 

 In order to protect the interests of revenue and in exercise of the   

 powers conferred under section 83 of the Act, I -------------- (name),   -------------

----------------- (designation), hereby provisionally attach    the aforesaid account / 

property. 

 No debit shall be allowed to be made from the said account or any   other 

account operated by the aforesaid person on the same PAN without the prior permission of this 

department. 

 or 

 The property mentioned above shall not be allowed to be disposed of without the 

prior permission of this department. 

 

 

Signature 

Name 

Designation 
Copy to (person)”  

 
 

(xii) in FORM GST DRC-23, with effect from the 1st day of January, 2022,– 
 

(a) after “/Immovable property registering authority”, the following shall be inserted, 
namely:– 

 
  “/ Regional Transport Authority/Other Relevant Authority”; 
 
(b) for the words “proceedings pending against the defaulting person which warrants the”, 

occurring at both the places, the words, “requirement of” shall be substituted; 
 

(xiii) in FORM APL-01, in entry number 15, for the table under clause(a), the  
 following table shall be substituted, with effect from the 1st day of January,   2022, 
namely:- 
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Particulars  Central 

tax 

State/ UT 

tax 

Integrated 

tax 

Cess Total amount 

 

(a) Admitted 

amount 

Tax/ Cess 

    

< 

total 

> 

< 

total 

> 

Interest 

< 

total 

> 

Penalty 
<total 

> 

Fees 

< 

total 

> 

Other 

charges 

< 

total 

> 

(b) Pre-deposit 

(10% of 

disputed tax 

/cess but not 

exceeding Rs. 

25 crore each in 

respect of 

CGST, SGST or 

cess, or not 

exceeding Rs. 

50 crore in 

respect of IGST 

and Rs. 25 crore 

in respect of 

cess) 

Tax/ Cess 

< 

total 

> 

(c) Pre-deposit 

in case of sub-

section (3) of 

section 129  

Penalty 

< 

total 

>”; 

 
(xiv) after FORM GST DRC-22, the following form shall be inserted with effect   
 from the 1st day of January, 2022, namely:- 
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“FORM GST DRC – 22A 

[See rule 159(5)] 
 
Reference No.:                               Date: 
ARN No. of Order in FORM GST DRC-22: 
 
          To 
          The Pr. Commissioner/Commissioner 
         ……………………(Jurisdiction) 
 

Application for filing objection against provisional attachment of property 
 
 
 
Whereas, an order in FORM GST DRC-22 has been issued for provisional attachment of the 
following property under the provisions of section 83 of the Act vide ARN 
No………………………… 
 
Ref ID  

Property provisionally attached << property id & location>> 

 

Account provisionally attached << saving/current/FD/RD/depository 
account no>> 

 

Vehicle provisionally attached <<Vehicle details>> 

Any other property <<details >> 

 

  
2.  In accordance with the provisions of Rule 159(5) of the JGST Rules , 2017, I hereby submit my 
objection on the basis of following facts and circumstances. 
. 
 
<<……………………………….>> 
 
<<…Documents to be uploaded…>>  
 
Verification 
 
I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to 
the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom. 
 
Name- 
GSTIN (in case of registered person)- 
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PAN and/or Aadhaar No. (in case of others)- 
Place –  
Date – 
Signature of Authorized Signatory”. 
 

[File. No. VaKar/GST/01/2020] 

By the order of the Governor of Jharkhand, 

 

Aradhana Patnaik, 

Secretary, 

Commercial taxes Department 

 

Note: The principal rules were published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O. No. 28-

State Tax, dated the 20
th

 June, 2017, published and were last amended vide notification No. 37/2021 

- State Tax, dated the 10
th

 February, 2022 vide S.O. No. 01, dated the 10
th

 February, 2022. 

 

 

वा�ण�य-कर 
वभाग 

-------- 

अ�धसूचना संo. 40/2021- रा� य कर 

 

एस. ओ. सं. 04,  दनांक 10 फरवर#, 2022--झारख�ड सरकार, झारख�ड माल और सेवा कर 

अ�ध�नयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 164  वारा !द# त शि' तय( का !योग करते हुए, प/रष  

क� 1सफा/रश पर झारख�ड माल और सेवा कर 2017 का और संशोधन करने के 1लए �न4 न1ल5खत 

�नयम बनाती है,  अथा:त ्:- 

1. सं$%& त नाम और *ार+ भ.- (1) इन �नयम( का सं>?@ त नाम झारख�ड माल और सेवा कर (दसवां 

संशोधन), �नयमावलA, 2021 है । 

(2) इन �नयम( मC अD यथा उपबं�धत के 1सवाय, ये �नयमावलA 29 Gदस4बर, 2021 से लाग ूमान े

जाएगC ।  

2. झारख�ड माल और सेवा कर �नयमावलA, 2017 मC,- 

(i) �नयम 36 मC उप�नयम (4) के L थान पर �न4 न1ल5खत उप�नयम 1 जनवरA, 2022 से रखे  

जाएंगे । 

 “(4) कोई भी पंजीकृत Qयि'त ऐसे इDवॉइस या डTेवट नोVस िजसका Wयौरा धारा 37 क� 

उपधारा (1) के अतंग:त Gदया जाना जYरA हो, से संबं�धत इनपुट टै'स Zे[डट तब तक नहAं !ा@त 

कर सकता है जब तक \क- 
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(क) ऐसे इDवॉइसेस या डTेवट नोVस का Wयौरा आपू�त:कता: के  वारा *,प जीएसट#आर-1 मC बा^य 

आपू�त : से संबं�धत Tववरण मC न दे Gदया गया हो या ऐसे बीजक सुTवधा देन का !योग न \कया 

गया हो; और 

(ख) ऐसे इDवॉइसेस या डTेवट नोVस का Wयौरा �नयम 60 के उप�नयम (7) के अतंग:त *,प 

जीएसट#आर-2ख मC उ'त पंजीकृत Qयि'त को न !ेTषत कर Gदया गया हो।”; 

(ii) �नयम 80 मC, - 

(क) उप�नयम 1 के पc चात ्�न4 न1ल5खत उप�नयम अतं:L थाTपत \कए जाएंगे, अथा:त ्:- 

 “(1क) उप�नयम (1) मC अतंTव:e ट \कसी बात के होते हुए भी, Tव# तीय वष: 2020-2021 के 

L थान पर उ' त वाTष:क Tववरणी 28 फरवरA, 2022 पर या पूव: !L तुत क� जाएगी ।”; 

(ख) उप�नयम (3) के पc चात,् �न4 न1ल5खत उप�नयम अतं:L थाTपत \कया जाएगा,  अथा:त ्:- 

“(3क) उप�नयम (3) मC अतंTव:e ट \कसी बात के होते हुए भी, Tव# तीय वष: 2020-2021 के 

L थान पर उ' त L व-!मा5णत समाधान Tववरण 28 फरवरA, 2022 पर या पूव: उ' त वाTष:क Tववरणी 

के साथ !L तुत \कया जाएगा”; 

(iii) �नयम 95 के उप�नयम (3) मC खडं (ग) के पc चात ्�न4 न1ल5खत परD तुक 1 अ!ैल, 2021 से 

अतं:L थाTपत हुआ समझा जाएगा, अथा:त ्:- 

“परD तु जहां आवेदक क� Tव1शe ट पहचान संg या कर बीजक मC उिh ल5खत नहAं है ऐसे बीजक पर 

आवेदक  वारा संदाय कर का !�तदाय केवल तभी होगा यGद बीजक क� !�त आवेदक के !ा�धकृत 

!�त�न�ध  वारा स4 यक् Yप से अनु!मा5णत क� गई है और *,प जीएसट#आरएफडी-10 मC !�तदाय 

आवेदन के साथ दा5खल क� गई है ।”; 

(iv) 1 जनवरA, 2022 से �नयम 142 मC,- 

(क) उप�नयम (3) मC “माल और !वहण को �नYj करने या जW त करने के 14 Gदन(” शW द( और 

अ?र( के L थान पर “धारा 129 क� उपधारा (3) के अधीन जारA \कए गए नोGटस के 7 Gदन( 

के भीतर ले\कन उ' त उपधारा (3) के अधीन आदेश के जारA करने से पहले” शW द(, कोe ठक( 

और अकं( को रखा जाएगा ; 

(ख) उप�नयम (5) मC, “कर से !भाय: Q यि' त  वारा संदेय कर, W याज और संदेय शािL त” शW द( 

के L थान पर “संबं�धत Q यि' त  वारा संदेय कर, W याज और संदेय शािL त, जैसी भी िLथ�त 

हो,” शW द( को रखा जाएगा ; 

 

(v) �नयम 144 के पcचात,् �न4न1ल5खत �नयम, 1 जनवरA, 2022 से अतं:LथाTपत \कया जाएगा, 

अथा:त ्:--  
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“अ4भवहन म6 *7तधा8रत या अ4भगहृ#त माल या *वहण के 
व<य =वारा शाि@त कA वसूल#—

144क. (1) जहां \कसी माल का प/रवहन करने वाला Qयि'त या ऐसे माल का Lवामी, उ'त 

धारा 129 क� उपधारा (3) पा/रत आदेश क� !�त क� !ाि@त क� तारAख से पDmह Gदन के भीतर, 

धारा 129 क� उपधारा (1) के अधीन शािLत क� रकम का संदाय करने मC असफल रहता है, वहां 

समु�चत अ�धकारA, ऐसे माल या !वहण के बाजार मूhय क� सूची तैयार करके और उसका 

!ाकhलन करके इस !कार !�तधा/रत या अ1भगहृAत \कए गए माल या !वहण के TवZय या 

�नपटान के 1लए अnसर होगा :  

परंतु जहां !�तधा/रत या अ1भगहृAत माल !कृ�त मC नाशवान या प/रसंकटमय है या समय 

के बीतने के साथ-साथ उसके मूhय मC अव?यण होने क� संभावना है, तो वहां पDmह Gदन क� 

उ'त अव�ध को समु�चत अ�धकारA  वारा कम \कया जा सकेगा ।  

(2) उ'त माल या !वहण का TवZय, नीलामी के माoयम से, िजसके अतंग:त ई-नीलामी भी 

है, \कया जाएगा, िजसके 1लए TवZय \कए जाने वाले माल या !वहण और TवZय के !योजन को 

Lपeटत: उपद1श:त करते हुए *,प जीएसट# डीआरसी-10 मC नोGटस जारA \कया जाएगा :  

परंतु जहां उ'त माल का प/रवहन करने वाला Qयि'त या ऐसे माल का Lवामी, उपधारा (1) 

मC व5ण:त समयाव�ध के पcचात,् \कंतु इस उप�नयम के अधीन नोGटस जारA \कए जाने से पहले, 

धारा 129 क� उपधारा (1) के अधीन शािLत क� रकम का, िजसमC ऐसे माल या !वहण क� 

सुर>?त अ1भर?ा और !बंधन पर उपगत कोई Qयय भी है, संदाय करता है, वहां समु�चत 

अ�धकारA, ऐसे माल या !वहण क� नीलामी !\Zया को रp करेगा और ऐसे माल या !वहण को 

�नमु:'त करेगा ।   

(3) बोलA !Lतुत \कए जाने का अ�ंतम Gदन या नीलामी क� तारAख, उप�नयम (2) मC 

�नGद:eट सूचना जारA \कए जाने क� तारAख से पDmह Gदन से पहले का नहAं होगा :  

परंतु जहां !�तधा/रत या अ1भगहृAत माल !कृ�त मC नाशवान या प/रसंकटमय है या समय 

के बीतने के साथ-साथ उसके मूhय मC अव?यण होने क� संभावना है, तो वहां पDmह Gदन क� 

उ'त अव�ध को समु�चत अ�धकारA  वारा कम \कया जा सकेगा ।  

(4) समु�चत अ�धकारA, नीलामी मC भाग लेने के 1लए बोलA लगाने वाल( को पाq बनाने हेत ु

ऐसे अ�धकारA  वारा Tव�नGद:eट रA�त मC !Lतुत \कए जाने वाले पूव: बोलA �न?ेप क� रकम को 

Tव�नGद:eट कर सकेगा, जो, यथािLथ�त, असफल बोलA लगाने वाल( को वापस क� जा सकेगी, उस 

दशा मC समपrत क� जा सकेगी, जब सफल बोलA लगाने वाला पूरA रकम का संदाय करने मC 

असफल रहता है ।  

(5) समु�चत अ�धकारA, सफल बोलA लगाने वाले को, नीलामी क� तारAख से पDmह Gदन क� 

अव�ध के भीतर संदाय करने क� अपे?ा करते हुए, *,प जीएसट# डीआरसी-11 मC नोGटस जारA 

करेगा :  
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परंतु जहां !�तधा/रत या अ1भगहृAत माल !कृ�त मC नाशवान या प/रसंकटमय है या समय 

के बीतने के साथ-साथ उसके मूhय मC अव?यण होने क� संभावना है, तो वहां पDmह Gदन क� 

उ'त अव�ध को समु�चत अ�धकारA  वारा कम \कया जा सकेगा ।  

(6) समु�चत अ�धकारA, बोलA क� पूण: रकम का संदाय \कए जाने पर, उ'त माल या !वहण 

का Lवा1म#व और कWजा सफल बोलA लगान े वाले को अतं/रत करेगा और *,प जीएसट# 

डीआरसी-12 मC !माणपq जारA करेगा ।  

(7) समु�चत अ�धकारA, वहां !\Zया को रp करेगा और पुन: नीलामी के 1लए अnसर होगा, 

जहां कोई बोलA !ा@त नहAं होती है या पया:@त सहभा�गता क� कमी के कारण या �न4न बो1लय( 

के कारण नीलामी को अ!�तLपधा:#मक समझा जाता है ।  

(8) जहां \कसी Qयि'त  वारा धारा 107 क� उपधारा (6) के साथ पGठत उपधारा (1) के 

उपबंध( के अधीन अपील फाइल क� गई है, वहां इस �नयम के अधीन अ1भवहन मC !�तधा/रत 

या अ1भगहृAत माल या !वहण के TवZय  वारा शािLत क� वसूलA के 1लए काय:वाGहय( पर रोक 

लगाई गई समझी जाएगी :  

परंतु यह उप�नयम नाशवान या प/रसंकटमय !कृ�त के माल के संबंध मC लागू नहAं 

 होगा ।” 

(vi) �नयम 154 के L थान पर �न4 न1ल5खत �नयम 1 जनवरA, 2022 से रखे जाएंगे, अथा:त ्:- 

“माल या *वहण और चल या अचल संपिC त के 
व<य कA *D<याओं का 7नपटान.- 154.(1) 

Q य�तZमी से शोo य( क� वसूलA के 1लए या धारा 129 क� उपधारा (3) के अधीन संदेय शािL त क� 

वसूलA के 1लए माल या !वहण चल या अचल संपि# त के TवZय से इस !कार वसूल क� गई रकम,- 

(क) पहले, वसूलA !\Zया क� !शास�नक लागत के !�त Tव�नयोिजत क� जाएगी ; 

(ख) इसके बाद यथािL थ�त धारा 129 क� उपधारा (3) के अधीन वसूल क� जाने वालA रकम या 

उसके अधीन संदेय शािL त के संदाय के !�त Tव�नयोिजत क� जाएगी ; 

(ग) इसके बाद इस अ�ध�नयम या एक�कृत माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 या संघ 

राu य?ेq माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 या \कसी राu य माल और सेवा कर 

अ�ध�नयम, 2017 के अधीन या तjीन बनाए गए �नयम( के अधीन Q यि' तZमी से शोo य 

\कसी रकम के !�त Tव�नयोिजत क� जाएगी ; और 

(घ) अ�तशषे, यGद कोई हो, यथािL थ�त, माल या !वहण के L वामी के इले' vा�नक नकद खाते मC 

जमा \कया जाएगा, यGद Q यि' त इस अ�ध�नयम के अधीन रिजL vAकृत है और जहां उ' त 

Q यि' त क� इस अ�ध�नयम के अधीन रिजL vAकृत \कया जाना अपे>?त नहAं है वहां उ' त 

रकम संबं�धत Q यि' त के बwक खाते मC जमा क� जाएगी ; 

(2)  उप-�नयम (1) के खडं (घ) के अनुसार, जहां ऐसे माल या !वहण के TवZय क� तारAख से 

छह मास क� अव�ध या ऐसी अ�त/र' त अव�ध के भीतर जो समु�चत अ�धकारA अनुyात करे, 
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संबं�धत Q यि' त को TवZय आगमो का अ�तशषे का संदाय करना संभव नहAं है वहां TवZय आगम( 

का ऐसा अ�तशषे �न�ध मC जमा \कया जाएगा । 

(vii) 1 जनवरA, 2022 से �नयम, 159 मC- 

(क) उप�नयम (2) मC,-  

(अ) “कुकz के आदेश क� !�त” शW द( के पc चात,् “!Yप जीएसटAडीआरसी-22 मC” शW द, 

अ?र और अकं अतं:L थाTपत \कए जाएंगे; 

(आ) “जो केवल आयु' त के इस �न1म# त 1ल5खत अनुदेश( पर हA हटाया जाएगा ।” शW द( 

के पc चात ्“और ऐसे आदेश क� एक !�त उस Q यि' त को भी भेजी जाएगी िजसक� 

संपि# त धारा 83 के अधीन कुक:  क� गई है ।” शW द और अकं अतं:L थाTपत \कए 

जाएंगे ; 

(ख) उप�नयम (3) मC- 

(अ) “और यGद कराधेय Q यि' त” शW द( के L थान पर “और यGद Q यि' त िजसक� संपि# त 

कुक:  क� गई है” शW द रखे जाएंगे ;  

(आ) “कराधेय Q यि' त” शW द( के L थान पर “ऐसे Q यि' त” शW द रखे जाएंगे ; 

(ग) उप�नयम (4) मC दो L थान( पर आने वाले “कराधेय Q यि' त” शW द( के L थान( पर “ऐसे 

Q यि' त” शW द रखे जाएंगे ; 

(घ) उप�नयम (5) मC “कुकz के सात Gदवस( के भीतर उप�नयम (1) के अधीन इस !भाव क� 

एक आपि# त फाइल कर सकेगा” शW द(, कोe ठक( और अकं( के L थान पर “!Yप 

जीएसटAडीआरसी-22क मC एक आपि# त फाइल कर सकेगा” शW द, अ?र और अकं रखे 

जाएंगे ; 

(viii) “!Yप जीएसटAडीआरसी-10” के L थान पर 1 जनवरA, 2022 से �न4 न1ल5खत !Yप रखे जाएंगे, 

अथा:त ्:- 
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“*,प जीएसट# डीआरसी – 10 

[�नयम 144 (2) और 144क दे5खएं] 

अ�ध7नयम कA धारा 79(1) (ख) या धारा 129(6) के अधीन 7नलामी के 4लए नोट#स 

मांग आदेश सं.      तारAख: 

अव�ध :     

 

मेरे  वारा आदेश.......}पए और उस पर W याज पर क� वसूलA के 1लए तथा धारा  79के उपबंध( 

के अनुसार वसूलA !\Zया पर उपगत अनुyेय Q यय के 1लए नीच े अनुसूची मC Tव�नGद:e ट \कए गए 

कुक:  या करL थम माल के TवZय के 1लए \कया गया है । 

या 

धारा 129 के अधीन !�तधा/रत या अ1भnहAत माल या !वहण धारा 129 क� उपधारा (3) के 

अधीन संदेय......}पए क� शािL त क� वसूलA तथा ऐसे माल या  !वहण क� सुर>?त अ1भर?ा मC 

उपगत Q यय तथा अD य !शास�नक Q यय के 1लए  धारा 129 क� उपधारा (6) के उपबंध( के अनुसार 

TवZय या �नपटान के 1लए दायी है ।  

TवZय साव:ज�नक �नलामी  वारा होगा और माल तथा/या !वहण अनुसूची मC Tव�नGद:e ट लाट( 

मC TवZय के 1लए रखा जाएगा । TवZय Q य�तZमी का अ�धकार हक और Gहत होगा । और उ' त 

संपि# तय( से संल� न दा�य# व और दाव,े जहां तक उD हC अ1भ�निc चत \कया गया है वो संपि# तयां है 

िजD हC !# येक लाट के सामने अनुसूची मC Tव�नGद:e ट \कया गया है । 

�नलामी तारAख......... को............बजे क� जाएगी ।  

 !# येक लॉट का मुh य, TवZय के समय या उ�चत अ�धकारA/Tव�नGद:e ट अ�धकारA  के 

�नदेशानुसार संद# त \कया जाएगा और भुगतान के Q य�तZम मC माल और/या !वहण, �नलामी और 

पुन: Tव\Zत के 1लए पुन: रखा जाएगा ।   
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अनुसूची 

Zम संg या माल या !वहण का Tववरण प/रमाण 

1 2 3 

   

   

L थान:      हL ता?र 

तारAख:       नाम: 

      पदनाम:” ; 

 

(ix) 1 जनवरA, 2022 से *,प जीएसट# डीआरसी-11 मC- 

(क) “�नयम 144 (5) और 147 (12) दे5खएं” शW द(, अकं(, अ?र( और कोe ठक( के 

L थान पर “�नयम 144 (5), 144क और 147 (12) दे5खएं” शW द, अ?र, अकं 

और कोe ठक रखे जाएंगे ; 

(ख) “माल” शW द के L थान पर “माल और !वहण” शW द रखे जाएंगे ; 

(x) 1 जनवरA, 2022 से !Yप जीएसट# डीआरसी-12 मC- 

(क) “�नयम 144 (5) और 147 (12) दे5खएं” शW द(, अकं(, कोe ठक( और अ?र(  के 

L थान पर “�नयम 144 (5), 144क और 147 (12) दे5खएं” शW द, अ?र, अकं और 

कोe ठक रखे जाएंगे ;  

(ख) “माल” शW द( के L थान जहां कहA भी आते हw “माल या !वहण” शW द रखे जाएंगे ; 

(ग) “धारा 79 (1) (ख)/(घ) के उपबंध(” शW द(, अकं(, कोe ठक( और अ?र( के पc चात ्

“या धारा 129 (6)” शW द, अकं और कोe ठक अतं:L थाTपत \कए जाएंगे ; 

(xi) “*,प जीएसट#डीआरसी-22” के L थान पर 1 जनवरA, 2022 से �न4 न1ल5खत !Yप रखे जाएंगे, 

अथा:त ्:- 
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*,प जीएसट# डीआरसी-22 

[�नयम 159 (1) दे5खए] 

संदभ: संgया.: 

तारAख: 

सेवा मC 

नाम................. 

पता.................... 

(बwक/डाक घर/Tव#तीय संLथा/Lथावर संपि#त रिजLvAकृत करने वाला !ा�धकारA/?ेqीय प/रवहन 

!ा�धकरण/अDय सूसंगत !ा�धकारA) 

 

धारा 83 के अधीन संपिCत कA अनं7तम कुकP 

 

यह सू�चत \कया जाता है \क �ी/सु�ी.........................(नाम) िजनका ...................(पता) पर कारबार 

का मुgय Lथान है िजसक� रिजLvAकरण संgया.................(जीएसटAआईएन/आईडी), पैन रिजLvAकृत 

कराधेय है । 

 

या 

 

यह सू�चत \कया जाता है \क �ी...........................(नाम) �नवासी............................(पता) िजनक� 

पैन संgया..............और/या आधार संgया.........................है, धारा 122 क� उप-धारा (1क) के अधीन 

Tव�नGद:eट Qयि'त है। 

उ'त अ�ध�नयम क� धारा...................के अधीन उ'त Qयि'त पर शोoय कर या \कसी अDय रकम 

को अवधा/रत करने के 1लए पूव�'त Qयि'त के TवYj काय:वाGहयां आरंभ क� गई हw । Tवभाग के पास 

उपलWध सूचना के अनुसार, मेरA जानकारA मC यह आया है \क उ'त Qयि'त का – 

<<बचत/चालू/एफडी/आरडी/�न?ेप खाता आपके बwक/डाक घर/Tव#तीय संLथा मC है िजसका <<खाता 

संgया>>..................  है ।  

 

या  
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........................पर अविLथत संपि#त क� संपि#त पहचान संgया और अविLथ�त>>। 

या 

यान संgया............... <<वण:न>> 

या 

अDय (कृपया Tव�नGद:eट करे)........................ << (वण:न) >> 

 

राजLव के Gहत( को संर>?त करने के 1लए तथा अ�ध�नयम क� धारा 83 के अधीन !द#त शि'तय( 

का !योग करते हुए, मw............................(नाम), .........................(पदनाम) पूव�'त खाता/संपि#त 

को अनं�तम Yप से कुक:  करता हंू । 

इस Tवभाग क� पूव: अनुyा के �बना इसी पैन संgया पर पूव�'त Qयि'त  वारा !चा1लत उ'त खात े

या \कसी अDय खाते से कोई भी Tवकलन अनुyात नहAं \कया जाएगा ।  

या 

ऊपर व5ण:त संपि#त इस Tवभाग क� पूव: अनुyा के �बना �नपटान हेतु अनुyात नहAं क� जाएगी । 

हLता?र 

नाम 

पदनाम 

 

 

!�त (Qयि'त का नाम)” ; 

(xii) !Yप जीएसटA डीआरसी-23 मC 1 जनवरA, 2022 से, - 

(क) “/Lथावर संपि#त रिजLvAकरण !ा�धकारA”, शWद( के पcचात ् �न4न1ल5खत अतं:LथाTपत 

\कया जाएगा, अथा:त ्:- 

“/?ेqीय प/रवहन !ा�धकरण/अDय सुसंगत !ा�धकारA” ; 

(ख) दोन( Lथान( पर आने वाले, “Qय�तZमी Qयि'त के TवYj लं�बत काय:वाGहयां जो” शWद( 

के Lथान पर, “अपे>?त”, शWद रखा जाएगा ; 

(xiii) !Yप एपीएल-01 मC, !Tविeट संgया 15 मC, खडं (क) के अधीन सारणी के Lथान पर, 1 

जनवरA, 2022 से, �न4न1ल5खत सारणी रखी जाएगी, अथा:त ्:- 
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“Tव1शिeटयां  केDmAय 

कर 

राuय/संघ 

राuय?ेq 

कर 

एक�कृत 

कर 

उपकर कुल रकम 

(क) अनुyात 

रकम 

कर/उपकर     < योग> < योग 

> 

 Wयाज     < योग 

> 

 

 शािLत     < योग 

> 

 

 फ�स     < योग 

> 

 

 अDय 

!भार 

    < योग 

> 

 

(ख) पूव: जमा 

(सीजीएसटA

, 

एसजीएसटA 

या उपकर 

के संबंध मC 

TववाGदत 

कर/उपकर 

का 10 % 

\कDतु 25 

करोड़ }पए 

!#येक से 

अ�धक 

नहAं, या 

आईजीएस

टA के संबंध 

मC 50 

करोड़ }पए 

से अ�धक 

नहAं और 

उपकर के 

संबंध मC 

कर/उपकर     < योग 

> 
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25 करोड़ 

}पए  

(ग) धारा 129 

क� उपधारा 

(3) के 

मामले मC 

पूव: जमा 

शािLत     < योग 

> 

 

 

 

(xiv) !Yप जीएसटA डीआरसी-22 के पcचात,् �न4न1ल5खत !Yप 1 जनवरA, 2022 से अतं:LथाTपत 

\कया जाएगा, अथा:त ्:- 

“*,प जीएसट# डीआरसी-22ए” 

[�नयम 159 (5) देखे] 

        तारAख : 

संदभ: संgया 

!Yप जीएसटA डीआरसी-22 मC आदेश क� एआरएन संgया 

सेवा मC, 

!धान आयु'त/आयु'त 

..........................(अ�धका/रता) 

 

संपिCत कA अनं7तम कुकP के 
व,Q आ%ेप फाइल करने के 4लए आवेदन 

एआरएन संgया....................... वारा अ�ध�नयम क� धारा 83 के उपबंध( के अधीन �न4न1ल5खत 

संपि#त क� अनं�तम कुकz के 1लए  !Yप जीएसटA डीआरसी-22 मC आदेश जारA \कया गया है । 

संदभ: पहचान संgया  

अनं�तम Yप से कुक:  क� गई संपि#त संपि#त पहचान संgया और अविLथ�त 

अनं�तम Yप से कुक:  खाता बचत/चालू/एफडी/आरडी/�न?ेप खाता संgया 

अनं�तम Yप से कुक:  यान यान के Wयौरे 

कोई अDय संपि#त Wयौरे 
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2. जेजीएसटA �नयम, 2017 के �नयम 159 (5) के उपबंध( के अनुसार, मw �न4न1ल5खत त�य( 

और प/रिLथ�तय( के आधार पर मेरा आ?ेप !Lतुत करता हंू । 

<<.............................. >> 

<<..अपलोड \कए जाने वाले दLतावेज..>> 

सCयापन 

मw स#य�नeठा से !�तyान करता हंू तथा यह घोषणा करता हंू \क ऊपर दA गई जानकारA मेरे 

सव�#तम yान और Tवcवास के अनुसार स#य और सहA है तथा उसमC से कुछ भी �छपाया नहAं  

गया है । 

 

नाम- 

जीएसटAआईएन (रिजLvAकृत Qयि'त के मामले मC) – 

पैन और / या आधार संgया (अDय के मामलC मC) – 

Lथान – 

तारAख – 

!ा�धकृत हLता?रA के हLता?र” । 

[सं.सं.वा०कर/जी.एस.टA./01/2020] 

झारख�ड राuयपाल के आदेश से, 

 

आराधना पटनायक, 

स�चव, वा5णuय-कर Tवभाग । 

 

 ट&पण : मूल �नयम, झारख�ड के राजपq, असाधारण, मC एस. ओ. सं. 28- राuय कर, तारAख  

20 जून, 2017  वारा !का1शत \कए गए थे और उनका अ�ंतम संशोधन अ�धसूचना संgया 

37/2021- राuय कर, तारAख 10 फरवरA, 2022  वारा एस. ओ. सं. 01, तारAख 10 फरवरA, 2022 

 वारा \कया गया । 

 

------- 

 

झारख�ड राजक�य मुmणालयझारख�ड राजक�य मुmणालय,,  राँची  वारा !का1शत एवंराँची  वारा !का1शत एवं  मुGmतमुGmत,,  

झारख�ड गजट झारख�ड गजट ((असाधारणअसाधारण) ) 5511  ----  5500 

 


